
CIRCULAR CONSULTA N° 4 – LPUB N° 2 – Programa Federal de Formación

Respuestas a consultas realizadas en el marco de la Licitación Pública N° 2/2024 para la contratación de servicios logísticos y producción integral para la realización de los eventos correspondientes al “Programa Federal de Formación en Educación para el Trabajo”, a la “Diplomatura en Federalismo y Derecho Público Provincial”, al “Programa Federal de Formación en Identificación, Formulación y Evaluación de Proyectos”, al “Programa Federal de Formación en Gestión Ambiental”, al “Programa Federal de Formación en Gestión Integrada de los Recursos Hídricos” y al “Programa Federal de Formación en Mercado de Capitales e Innovación Financiera”, edición 2024, organizados por el Consejo Federal de Inversiones (CFI) a realizarse entre los meses de junio y diciembre - EX-2024-00027558- -CFI-GES#DC.

1. CONSULTA:

Quisiéramos saber desde donde se toma el kilómetro 0 para contar los 100 km de recorrido de los traslados.

Es decir desde donde se pueden tomar para empezar a tomar esos kilómetros.

RESPUESTA:

San Martín 871, CABA.

2. CONSULTA:

Quería saber si existe alguna distribución requerida de las habitaciones o pueden utilizarse dobles, triples y cuádruples para los contingentes.

RESPUESTA:

En cada Programa aclara si es en base doble o single. No se consideraron bases triples ni cuádruples.

3. CONSULTA:

Respecto a las garantías, entiendo que se realizarán una vez que se confirme el adjudicatario ¿no?

RESPUESTA:

Tal como se informa en el Artículo 7 y en el mail de la invitación a cotizar, al momento de presentar su oferta, esta deberá estar acompañada por la garantía de mantenimiento de oferta:

Artículo 7. Garantías

Los oferentes y adjudicatarios deberán constituir las siguientes garantías a favor del CFI:

Mantenimiento de Oferta

El valor de la Garantía de Mantenimiento de la Oferta se establece en un **DOS POR CIENTO (2%) del monto total de la propuesta**, debiendo instrumentarse conforme artículo 28 del Pliego de Condiciones Generales aprobado por Resolución N°16-CFI/2021, mediante:

- e-check o cheque certificado contra una entidad bancaria;
- pólizas de seguro de caución electrónica original, emitidas por entidades aseguradoras habilitadas a tal fin por la SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACIÓN, extendidas a favor del CFI;
- pagaré a la vista, suscriptos por quienes tengan capacidad para obligar al oferente. Se hace saber que el pagaré “a la vista” para encontrarse bien confeccionado no debe tener fecha de vencimiento.

La garantía de mantenimiento de oferta podrá ser presentada hasta 24hs desde la fecha de apertura, sin que sea necesaria ningún tipo de intimación ni requerimiento al respecto. Cumplido el plazo y no presentada dará lugar al rechazo de la oferta sin posibilidad de subsanación.

El incumplimiento de la obligación de mantener la oferta, la falta de renovación de esta garantía, la negativa a aceptar la adjudicación o cualquier actitud del oferente que implique desestimar la adjudicación, importará automáticamente la pérdida de la Garantía de Mantenimiento de la Oferta. En todos estos casos, se entenderá que se ha desistido voluntariamente de la propuesta presentada.

4. CONSULTA:

SERVICIOS

LOCACIONES Y TÉCNICA

¿Cuáles serían los horarios de apertura y finalización de jornadas?

RESPUESTA:

Varía de acuerdo a cada programa de formación, pero lo habitual es que inicien a las 9 y finalicen entre las 17 y las 19 hs.

5. **CONSULTA:**

HOSPEDAJES

No indican fechas de ingreso y egreso de los hoteles, por lo que para poder cotizar correctamente necesitamos estos datos. Por ejemplo:

JORNADA DE INTEGRACIÓN FEDERAL (JIF) DEL PROGRAMA EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO (EPT), se realizará del 29/7 al 2/8, y solicitan 6 noches de alojamiento. ¿El ingreso será el 28 o el 29/7? Esta consulta se replica para todos los casos donde se solicita hospedaje

RESPUESTA:

El ingreso depende de la disponibilidad de vuelos. Para la estimación puede considerarse siguiendo el ejemplo que ingresarán el 28 y se retirarán el 2/8.

6. **CONSULTA:**

TRASLADOS

¿Tienen referencia hacia dónde serán los puntos de los traslados?

RESPUESTA:

No están definidos aún. Puedo mencionar algunas locaciones visitadas en ocasiones anteriores: Atucha, Planta Toyota, Aysa, Puerto CABA, CEAMSE, Tenaris, etc.

7. **CONSULTA:**

TRASLADOS

¿Tienen días designados para los traslados?

RESPUESTA:

Todavía no están definidos.

8. **CONSULTA:**

TRASLADOS

¿Requeriran traslados desde aeropuertos a hoteles? Esto no está indicado en los pliegos.

RESPUESTA:

No.